Tlaxcala

La entidad donde vivo
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iBienvenido!, en este bloque reconocerés los limites
territoriales de Tlaxcala y del municipio donde vives.

N
DN

Representaras
la distribucion de montanas,
rios, lagos, climas, vegetacién
y fauna de nuestra entidad.

También reconoceremos
las caracteristicas de la
poblacion de nuestro
estado y sus principales
actividades econémicas.

Y, por ultimo, identificaremos
cambios y permanencias en
los paisajes y vida cotidiana

Dato interesante
A los estados del pais
también se les llama
entidades federativas.
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de Tlaxcala a través
del tiempo.

"] CONTENIDO 1. Mi entidad, su territorio
y sus limites

Aprendizaje esperado. Localiza los limites territoriales de la
entidad y el municipio donde vive.

Actividad 1. Mi entidad, Tlaxcala en el pais

El pais donde vivimos se llama oficialmente Estados Unidos
Mexicanos, lo llamamos México y algunas veces nos referimos a
él como republica mexicana. Nuestro pais se divide en 31 estados
y un Distrito Federal, es decir, 32 entidades federativas. {Sabes en
donde estd Tlaxcala? Vamos a ubicarla en este mapa.

 Ayuda a Rolando a localizar el estado de Tlaxcala en el siguiente
mapa.
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Las entidades del pais tienen caracteristicas diferentes que las
hacen Unicas y reconocibles entre las demés. {Como es la nuestra?

. Describe de forma breve algunas caracteristicas que creas que
identifican a nuestra entidad y la distinguen de otras del pais.
Puedes tomar en cuenta su forma y su tamafo en el mapa

como referente.

Mi estado se llama:

Algunas caracteristicas de su territorio son:

Capital. Es el lugar principal

Todos los estados de la republica mexicana tienen una capital; la
de Tlaxcala también se llama Tlaxcala de Xicohténcatl y se encuentra

al centro-sur del estado.

de un pais, estado o
municipio.
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Mi abuela Doni me platicé que TIaxcala\
es una palabra de origen ndhuatl y
significa “lugar del pan de maiz” o .w

“lugar de la tortilla de maiz". Antes de la
llegada de los espafioles se le llamaba
Tlashcalan. También se piensa que su
nombre se deriva de la raiz primitiva
texcalli y significa “entre pefiascos’”. j

= D
TLAXCALA

> Fste es un mapa del estado de Tlaxcala. Con la ayuda de tu
maestro, localiza la capital del estado, anota su nombre en el
recuadro y coloréala.
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Actividad 2. iUbiquémonos!

En la mayoria de los mapas se utiliza la rosa de los vientos para
ubicar un lugar.

Las entidades del pais tienen limites territoriales con otras entidades,

paises 0 mares.

Observemos nuevamente el mapa de la pagina 11 para identificar
los limites del estado de Tlaxcala y completar los cuadros siguientes.

O Ayuda a Marina a identificar el tipo de limites territoriales que
tiene nuestro estado. Marca con una X.

Nuestro estado

. . Si No
limita con

Paises

Mares

Otras entidades

I Con ayuda de la rosa de los vientos identifica y anota los estados
con los que limita Tlaxcala.

Puntos

cardinales Limites

Al norte

Al sur

Al este

Al oeste

Actividad 3. Tlaxcala y sus municipios

Al'igual que el resto del pais, Tlaxcala estd constituido por
localidades y municipios. En Tlaxcala existen 1245 localidades
y 60 municipios, que se muestran en el mapa de la siguiente
pagina.

Mi maestra Griselda nos

dijo que es muy importante
aprender a orientarnos por
medio de los puntos cardinales.

Limites territoriales. Division
o0 separacion entre dos

territorios.

Constituir. Formar parte
de algo.
Municipio. Un municipio es

una entidad administrativa
compuesta por un territorio y
su poblacion, y esta regido por
su ayuntamiento.
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. Observa el mapa, localiza tu municipio y responde lo siguiente.

1. L{Cémo se llama el municipio donde vives?

2. Segun la rosa de los vientos, tu municipio estd al
del estado.

Municipios del estado de Tlaxcala
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18.
19,
20.

2.

22.

25
24,
25
26.
27.
28.

Municipios de Tlaxcala

. Amaxac de Guerrero

. Apetatitlan de Antonio Carvajal
. Atlangatepec

. Atltzayanca

. Apizaco

. Calpulalpan

. El Carmen Tequexquitla

. Cuapiaxtla

. Cuaxomulco

. Chiautempan

. Mufioz de Domingo Arenas
. Espanita

. Huamantla

. Hueyotlipan

. Ixtacuixtla de Mariano

Matamoros

. Ixtenco
. Mazatecochco de José Maria

Morelos

Contla de Juan Cuamatzi
Tepetitla de Lardizébal
Sanctorum de Lazaro
Cardenas

Nanacamilpa de Mariano
Arista

Acuamanala de Miguel
Hidalgo

Mativitas

Panotla

San Pablo del Monte
Santa Cruz Tlaxcala
Tenancingo

Teolocholco

289,
30.
31
32
33.
34,
35.
36.
5%

38.
38.
40,
41.
42,
43,
44,
45,
46,
47,
48,
48,
50.
3l
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53,
54.
55.
56.
37
58.
58.
60.

Tepeyanco

Terrenate

Tetla de la Solidaridad
Tetlatlahuca

Tlaxcala

Tlaxco

Tocatlan

Totolac

Zitlaltépec de Trinidad Sénchez
Santos

Tzompantepec

Xaloztoc

Xaltocan

Papalotla de Xicohténcatl
¥icohtzinco
Yauhquemehcan
Zacatelco

Benito Judrez

Emiliano Zapata

Lazaro Cardenas

La Magdalena Tlaltelulco
San Damian Texdloc

San Francisco Tetlanochcan
San Jerénimo Zacualpan
San José Teacalco

San Juan Huactzinco
San Lorenzo Axocomanitla
San Lucas Tecopilco
Santa Ana Nopalucan
Santa Apolonia Teacalco
Santa Catarina Ayometla
Santa Cruz Quilehtla
Santa Isabel Xiloxoxtla

CONTENIDO 2. Los componentes
naturales de mi entidad

Aprendizaje esperado. Describe la distribucion de montafas, rfos,
lagos, climas, vegetacién y fauna de la entidad.

Actividad 1. El entorno natural de Tlaxcala

W Ayuda a Minerva a relacionar las fotograffas con los nombres de los
lugares en la siguiente pagina.
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